
令和６年度下水道事業 下半期業務状況報告書 

（令和６年１０月１日～令和７年３月３１日） 

 

１ 業務の状況報告について 

  地方公営企業法第４０条の２第１項及び日進市下水道事業の設置等に関する条例第８条

の規定に基づき、令和６年１０月１日から令和７年３月３１日までの業務状況を記載して

います。 

   

２ 事業の概況 

（１）業務量 

事項 上半期 下半期 年間 

接続戸数（戸） 
29,468 

（10月 1 日現在） 

29,822 

（4月 1 日現在） 
－ 

総処理水量（㎥） 3,242,711 3,230,479 6,473,190 

１日平均 

処理水量（㎥） 
17,720 17,750 17,735 

 

（２）工事（１件税込額 ５００万円以上） 

ア 建設工事 

工事名 
本 年 度 

施工内容 

本  年  度 

工事費(円) 

着 工 

年月日 

竣 工 

年月日 
備考 

古郷地内／公共下

水道汚水管渠埋設

工事（繰越） 

汚水管面整備工事 

工事延長 806ｍ 
58,218,600 

令和 5 年 

6 月 29 日 

令和 6 年 

5 月 28 日 

 

西原１号線外／公

共下水道汚水管渠

埋設工事（繰越） 

汚水管面整備工事 

工事延長 201ｍ 
93,709,000 

令和 6 年 

3 月 30 日 

令和 7 年 

3 月 17 日 

 

日生東山園６号線

外／公共下水道汚

水管渠埋設工事 

汚水管面整備工事 

工事延長 457ｍ 
35,424,400 

令和 6 年 

6 月 13 日 

令和 7 年 

1 月 31 日 

 

日生東山園３号線

外／公共下水道汚

水管渠埋設工事 

汚水管面整備工事 

工事延長 394ｍ 
32,502,800 

令和 6 年 

6 月 13 日 

令和 7 年 

1 月 31 日 
 

西原南通り・西田

線外／公共下水道

汚水管渠埋設工事 

汚水管面整備工事 

工事延長 533ｍ 
63,388,600 

令和 6 年 

7 月 4 日 

令和 7 年 

3 月 10 日 
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中島・向イ田線外

／公共下水道汚水

管渠埋設工事 

汚水管面整備工事 

工事延長 316ｍ 
65,952,700 

令和 6 年 

7 月 18 日 

令和 7 年 

3 月 17 日 
 

東山一丁目地内／

舗装復旧工事 

舗装復旧工事  

舗装面積 2,090 ㎡ 
15,735,500 

令和 6 年 

8 月 28 日 

令和 6 年 

12 月 19 日 
 

古郷地内外／舗装

復旧工事 

舗装復旧工事  

舗装面積 5,290 ㎡ 
31,472,100 

令和 6 年 

10 月 24 日 

令和 7 年 

3 月 7 日 
 

 

イ 改良工事 

工事名 
本 年 度 

施工内容 

本  年  度 

工事費(円) 

着 工 

年月日 

竣 工 

年月日 
備考 

藤塚五丁目地内外

／汚水管改築工事

（繰越） 

汚水管改築工事  

工事延長 443ｍ 
49,833,300 

令和 6 年 

3 月 8 日 

令和 6 年 

11 月 15 日 

 

南部浄化センター

始め２施設／処理

設備機器更新工事 

終沈スカム移送ポ

ンプ始め２設備更

新工事 一式 

9,460,000 
令和 6 年 

6 月 13 日 

令和 7 年 

2 月 14 日 

 

東山五丁目地内外

／汚水管改築工事 

汚水管改築工事  

工事延長 370ｍ 
47,308,800 

令和 6 年 

7 月 26 日 

令和 7 年 

1 月 31 日 

 

南ケ丘一丁目地内

外／舗装復旧工事 

舗装復旧工事  

舗装面積 2,012 ㎡ 
16,013,800 

令和 6 年 

10 月 24 日 

令和 7 年 

2 月 28 日 
 

   

ウ 保存工事 

工事名 
本 年 度 

施工内容 

本  年  度 

工事費(円) 

着 工 

年月日 

竣 工 

年月日 
備考 

南部浄化センター

／汚泥設備コンベ

ア修繕工事 

脱水ケーキ搬出コ

ンベア修繕 一式 
12,540,000 

令和 6 年 

6 月 13 日 

令和 6 年 

12 月 16 日 

 

北部浄化センター

始め２施設／老朽

化施設修繕工事 

自動スクリーン始

め１５設備修繕 

一式 

74,800,000 
令和 6 年 

7 月 26 日 

令和 7 年 

3 月 10 日 
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３　経理の状況（令和７年３月３１日現在）
　（１）収益的収支及び資本的収支の状況
　　　ア　収益的収入及び支出

上半期 下半期 合計

2,121,050,000 6,930,000 2,127,980,000 692,252,033 1,419,161,621 2,111,413,654 99.2%

　営業収益 845,418,000 0 845,418,000 414,810,469 430,173,865 844,984,334 99.9%

　営業外収益 1,275,631,000 6,930,000 1,282,561,000 277,441,564 988,987,756 1,266,429,320 98.7%

　特別利益 1,000 0 1,000 0 0 0 0.0%

2,074,998,000 352,000 2,075,350,000 299,280,038 1,672,734,689 1,972,014,727 95.0%

　営業費用 1,812,349,000 3,352,000 1,815,701,000 198,224,915 1,549,443,396 1,747,668,311 96.3%

　営業外費用 262,098,000 △ 3,000,000 259,098,000 101,055,123 123,291,293 224,346,416 86.6%

　特別損失 1,000 0 1,000 0 0 0 0.0%

　予備費 550,000 0 550,000 0 0 0 0.0%

　　　イ　資本的収入及び支出

上半期 下半期 合計

1,271,971,000 △ 170,307,000 1,101,664,000 459,878,900 499,984,300 959,863,200 87.1%

　企業債※ 525,700,000 △ 44,000,000 481,700,000 0 353,100,000 353,100,000 73.3%

　他会計負担金 552,000 △ 192,000 360,000 0 360,000 360,000 100.0%

　他会計補助金 433,776,000 △ 59,918,000 373,858,000 433,776,000 △ 59,918,000 373,858,000 100.0%

　国庫補助金※ 241,477,000 △ 36,437,000 205,040,000 0 189,440,000 189,440,000 92.4%

　分担金及び負担金 70,466,000 △ 29,760,000 40,706,000 26,102,900 17,002,300 43,105,200 105.9%

1,523,768,000 △ 102,616,000 1,421,152,000 373,525,657 913,673,189 1,287,198,846 90.6%

　建設改良費※ 948,006,000 △ 96,616,000 851,390,000 90,285,633 628,756,605 719,042,238 84.5%

　企業債償還金 574,573,000 △ 6,000,000 568,573,000 283,240,024 284,916,584 568,156,608 99.9%

　返還金 639,000 0 639,000 0 0 0 0.0%

　予備費 550,000 0 550,000 0 0 0 0.0%

(単位　円)

(単位　円)

（注）１　金額は、消費税額及び地方消費税額込みです。

執行額
区　　　分 当初予算額 補正・流用 予算現額 執行率

（注）１　金額は、消費税額及び地方消費税額込みです。

　　　２　※印のある予算科目の当初予算額には、前年度繰越額を含みます。

　下水道事業収益

　下水道事業費用

　資本的収入

　資本的支出

区　　　分 当初予算額 補正・流用 予算現額
執行額

執行率
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　（２）損益計算書

(単位　円)

1 営業収益

　(1)下水道使用料 759,477,141

　(2)その他営業収益 8,744,890 768,222,031

2 営業費用

　(1)管渠費 42,172,497

　(2)農業集落排水管渠費 145,700

　(3)処理場費 431,295,603

　(4)農業集落排水処理場費 4,226,556

　(5)業務費 52,636,562

　(6)総係費 130,460,608

　(7)減価償却費 1,028,555,620

　(8)資産減耗費 447,594 1,689,940,740

　　営業損失 921,718,709

3 営業外収益

　(1)他会計負担金 5,615,702

　(2)他会計補助金 210,621,298

　(3)補助金 1,000,000

　(4)長期前受金戻入 851,628,438

　(5)浄化槽汚泥等受入収益 178,926,369

　(6)雑収益 693,299 1,248,485,106

4 営業外費用

　(1)支払利息及び企業債取扱諸費 104,574,533

　(2)浄化槽汚泥等受入費 102,152,665

　(3)雑支出 1,204,794 207,931,992 1,040,553,114

　　経常利益 118,834,405

　　当年度純利益 118,834,405

    前年度繰越利益剰余金 0

　　その他未処分利益剰余金変動額 125,957,474

　　当年度未処分利益剰余金 244,791,879

　（注）１　損益計算書に記載の額は、消費税及び地方消費税を含まない税抜きの金額です。
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　（３）貸借対照表

(単位　円)

1 固定資産

　有形固定資産

　　イ 土地 2,024,780,070

　　ロ 建物 1,449,213,863

　　　 減価償却累計額 △ 272,274,697 1,176,939,166

　　ハ 構築物 25,382,861,461

　　　 減価償却累計額 △ 3,363,975,334 22,018,886,127

　　ニ 機械及び装置 4,674,205,244

　　　 減価償却累計額 △ 1,905,419,388 2,768,785,856

　　　有形固定資産合計 27,989,391,219

　　　固定資産合計 27,989,391,219

2 流動資産

　(1)現金・預金 656,999,194

　(2)未収金 132,768,238

　　　 貸倒引当金 △ 223,000 132,545,238

　　　流動資産合計 789,544,432

　　　資産合計 28,778,935,651

3 固定負債

　企業債

　　建設改良費等の財源に

　　充てるための企業債 7,012,328,271

　　　企業債合計 7,012,328,271

　　　固定負債合計 7,012,328,271

4 流動負債

　(1)企業債

　　建設改良費等の財源に

　　充てるための企業債 563,944,321

　　　企業債合計 563,944,321

　(2)未払金 413,525,449

　(3)引当金

　　イ 賞与引当金 7,750,000

　　ロ 法定福利費引当金 1,541,000

　　　引当金合計 9,291,000

　(4)その他流動負債 91,319

　　　流動負債合計 986,852,089

5 繰延収益

　長期前受金 22,948,254,362

　収益化累計額 △ 4,625,771,707

　　　繰延収益合計 18,322,482,655

　　　負債合計 26,321,663,015

資産の部

負債の部
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6 資本金 1,161,633,158

7 剰余金

　(1)資本剰余金

    イ 受贈財産評価額 5

　　ロ 国庫補助金 1,020,583,030

　　ハ 他会計補助金 21,600,000

　　　資本剰余金合計 1,042,183,035

　(2)利益剰余金

　　イ 建設改良積立金 8,664,564

　  ロ 当年度未処分利益剰余金 244,791,879

　　　利益剰余金合計 253,456,443

　　　剰余金合計 1,295,639,478

　　　資本合計 2,457,272,636

　　　負債資本合計 28,778,935,651

　（注）１　貸借対照表に記載の額は、消費税及び地方消費税を含まない税抜きの金額です。

資本の部
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　（４）企業債の状況

(単位　円)

5,849,644,256 353,100,000 204,428,870 205,366,783 409,795,653 5,792,948,603

財政融資資金 4,460,785,664 353,100,000 120,907,628 121,519,247 242,426,875 4,571,458,789

簡保資金 1,388,858,592 0 83,521,242 83,847,536 167,368,778 1,221,489,814

1,816,212,944 0 75,855,154 76,593,801 152,448,955 1,663,763,989

125,472,000 0 2,956,000 2,956,000 5,912,000 119,560,000

7,791,329,200 353,100,000 283,240,024 284,916,584 568,156,608 7,576,272,592

合計

令和６年度償還額 令和６年度末
残高

借入先
令和５年度末

残高 上半期 下半期

令和６年度
借入高

政府資金

内
訳

地方公共団体
金融機構

市中銀行

合計
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４　令和７年度予算の概要及び事業の経営方針
　（１）収益的収支及び資本的収支の状況
　　　ア　収益的収入及び支出

(単位　円)

2,157,341,000 2,121,050,000 36,291,000 1.7

　営業収益 1,021,047,000 845,418,000 175,629,000 20.8

　営業外収益 1,136,293,000 1,275,631,000 △ 139,338,000 △ 10.9

　特別利益 1,000 1,000 0 0.0

2,126,011,000 2,074,998,000 51,013,000 2.5

　営業費用 1,854,584,000 1,812,349,000 42,235,000 2.3

　営業外費用 270,876,000 262,098,000 8,778,000 3.3

　特別損失 1,000 1,000 0 0.0

　予備費 550,000 550,000 0 0.0

　　　イ　資本的収入及び支出

(単位　円)

956,204,000 1,072,031,000 △ 115,827,000 △ 10.8

　企業債 286,600,000 387,600,000 △ 101,000,000 △ 26.1

　他会計負担金 360,000 552,000 △ 192,000 △ 34.8

　他会計補助金 443,645,000 433,776,000 9,869,000 2.3

　国庫補助金 157,150,000 179,637,000 △ 22,487,000 △ 12.5

　分担金及び負担金 68,449,000 70,466,000 △ 2,017,000 △ 2.9

1,165,320,000 1,299,168,000 △ 133,848,000 △ 10.3

　建設改良費 594,248,000 723,406,000 △ 129,158,000 △ 17.9

　企業債償還金 569,349,000 574,573,000 △ 5,224,000 △ 0.9

　返還金 1,173,000 639,000 534,000 83.6

　予備費 550,000 550,000 0 0.0

　下水道事業収益

　下水道事業費用

（注）１　金額は、消費税額及び地方消費税額込みです。

区　　　分
令和７年度
当初予算額

令和６年度
当初予算額

比較
増減率
（％）

　資本的収入

　資本的支出

（注）１　金額は、消費税額及び地方消費税額込みです。

区　　　分
令和７年度
当初予算額

令和６年度
当初予算額

比較
増減率
（％）

- 8 -



（２）業務の予定量 

接続戸数                   ３０，１００戸 

年間総処理水量             ６，５６８，０００㎥ 

１日平均処理水量               １７，９９５㎥ 

主要な建設改良事業 

  ・下水道管渠埋設工事           ３１３，９６９千円 

  ・下水道管渠改築工事            ５９，１００千円 

  ・処理場改築工事              ４９，１００千円 
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